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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči poskytovanou klientům islámského

vyznání. Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou. Teoretická část je

rozpracována do třech oddílů. První popisuje teorii Madeleine Leiningerové, druhá islám

a třetí se věnuje ošetřovatelské péči. Praktická část byla zpracována pomocí dotazníkového

šetření s cílem zjistit informovanost všeobecných sester v KNTB týkající se ošetřovatelské

péče poskytované muslimům.

Klíčová slova: multikultura, model vycházejícího slunce, islám, muslim, ošetřovatelská

péče.

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the nursing care provided to clients of the Islamic religion.

Thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part is divided into

three sections. The first describes Madeleine Leininger´s theory, the second part describes

Islam and the third is devoted to nursing care. The practical part was processed with using

a questionnaire to determine the awareness of nurses in KNTB which is regarding nursing

care provided to Muslims.

Keywords: multiculture, model of the Rising Sun, islam, muslim, nursing care.
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ÚVOD

Multikulturní ošetřovatelství je stále více se rozšiřující problematikou a také nedílnou

součástí moderního ošetřovatelství. V dnešní době je velmi důležité, aby zdravotníci měli

alespoň minimální znalosti v tomto směru a znali určitá specifika určitých národnostních

kultur kvůli stále se zvětšující vlně přicházejících imigrantů na území České republiky.

Je důležité, aby všeobecné sestry uměly poskytnout tuto odlišnou péči a zajistily určitý

komfort pacientovi/klientovi. Není důležité pouze dokázat poskytnout špičkovou

ošetřovatelskou péči o pacienta s odlišnou kulturou, ale také umět pochopit jeho zvyky

a národnostní odlišnosti tak, abychom se se mu více dokázali přiblížit a utvrdili vzájemný

vztah mezi zdravotníkem a pacientem.

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče poskytované klientům islám-

ského vyznání. Hlavní myšlenkou, která mě vedla k napsání bakalářské práce na toto téma,

byl záměr zjistit, zda všeobecné sestry z KNTB znají specifika poskytování ošetřovatelské

péče v tomto směru, zda mají zájem dozvědět se něco bližšího o této problematice a zda by

byly schopné tuto odlišnou péči poskytnout.

Jakožto studentka bakalářského studia oboru všeobecná sestra jsem bohužel za dobu své

tříleté praxe neměla možnost setkat se s osobní zkušeností v tomto směru, avšak pevně vě-

řím, že kdybych se s takovým případem setkala, byla bych schopna tuto odlišnou ošetřova-

telskou péči poskytnout nejen já, ale také moji spolužáci, jelikož multikultura je v dnešní

době hodně rozšířena a zahrnována do učebních plánů, což je velmi důležité jak pro další

nové generace mladých zdravotníků, tak i pro stále se zdokonalující ošetřovatelskou péči.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou. Teoretická část je

rozdělena do tří částí. Začíná teorií Madeleine Leiningerové, kde je nastíněna problematika

multikulturního ošetřovatelství. Před poslední ošetřovatelskou částí je zaměřena pozornost

na islám, tato část je zde zahrnuta proto, že je velmi důležité pochopit určité základy islám-

ského náboženství, které jsou velmi úzce propojeny s poskytováním odlišné ošetřovatelské

péče tak, aby poskytnutá péče byla kvalitní jak po stránce ošetřovatelské, tak psychické.

Praktická část byla zkoumána metodou kvantitativní se zaměřením na všeobecné sestry

s hlavním cílem zjistit jejich informovanost a znalost týkající se této problematiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MULTIKULTURNÍ OŠETŘOVATELSTVÍ

Všechny státy Evropy se opírají o stejné motto: In varietate condordia – což znamená jed-

nota v různosti. Smyslem tohoto motta je snášenlivost a uznávání různorodosti za účelem

toho, že navzájem budeme respektovat základní morální uznání. Smyslem multikulturality

je naprosté respektování tradic, rituálů, zvyků a chování tak, aby členové odlišných národů

žili ve vzájemné snášenlivosti (Kutnohorská, 2013, s. 13).

1.1 Vysvětlení pojmu multikulturního ošetřovatelství

Odezva na zdraví a nemoc není jen věcí biomedicínskou, ale i kulturní, psychosociální, et-

nickou a náboženskou. Lidé pracující ve zdravotnictví by se měli více zajímat o duchovní

souznění pacientů svěřených do jejich ošetřovatelské péče a vzájemně najít porozumění pro

jejich odlišné životní principy (Ivanová, Špirudová a Kutnohorská, 2005, s. 16).

Multikulturní výchova zahrnuje několik částí:

 První část se zaměřuje na vědeckou oblast týkající se vědecké teorie, která se utváří

spojením mnoha věd – tudíž mluvíme o transdisciplinární teorii.

 Druhá část multikulturní výchovy je zaměřena na oblast výzkumu, který obohacuje

jak teoretické znalosti, tak praktické dovednosti v soudobé multikulturní realitě.

 Třetí část se zabývá oblastí infrastruktury, která má za úkol vytvořit organizační a in-

formační základ pro teoretické znalosti, realizaci a výzkum multikulturní výchovy.

 Čtvrtá část, a zároveň poslední část, je zaměřena na oblast praktických dovedností,

edukačních schopností a osvětové činnosti, která je prováděna ve školách a institu-

cích s celoživotním vzděláváním. Cílem této části je sbližování se a spolupráce mezi

odlišnými kulturami a rasami (Průcha, 2000, s. 14).

Hlavním úmyslem transkulturního ošetřovatelství je vzdělávání nové generace všeobecných

sester se zaměřením na pochopení různých odlišností u kultur, se kterými se setkávají. Proto

je nutné, aby všeobecné sestry byly schopny své znalosti využít a aplikovat do praxe

(Ivanová, Špirudová a Kutnohorská, 2005, s. 17).
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1.2 Teorie Madeleine Leiningerové

Multikulturní ošetřovatelství je založeno na teorii Madeleine Leiningerové, která se jako

první začala zabývat ošetřovatelskou teorií. Teorie M. Leiningerové se především zabývá

odlišnou kulturou v práci všeobecné sestry. Cílem této teorie je pochopení

pacientovy/klientovy kultury a má pomoci všeobecným sestrám pochopit rozdílné kulturní

prostředí s cílem zlepšit celkovou péči o pacienta/klienta.

Madeleine Leiningerová charakterizuje lidskou bytost jako bio-psycho-sociální bytost, na

kterou je v její teorii nahlíženo jako na lidského jedince, který má vlastní potřeby, chování,

zvyky a tradice, které mohou být klíčovou věcí k navození pacientovy pohody a ke znovu-

získání zdraví (Kutnohorská, 2013, s. 41).

1.2.1 Model vycházejícího slunce

Teorie Madeleine Leiningerové je založena na modelu, který je popsán jako model „vychá-

zejícího slunce“. Model má poukazovat na rozdílné složky a faktory člověka s odlišnou kul-

turou. Cílem modelu je, aby zdravotníci znali a praktikovali určité odlišnosti při poskytování

ošetřovatelské péče těmto pacientům/klientům (Špirudová, 2006, s. 36).

Model „vycházejícího slunce“ je složen z těchto částí:

1) Kulturní a sociální struktury péče – Tyto struktury jsou v modelu znázorněny čarami

připomínajícími sluneční paprsky. Tyto paprsky jsou jako u slunce napojeny na já-

dro, které představuje samotné dění ošetřovatelské péče, která bude poskytována pa-

cientovi/klientovi – vzor, péči, zdraví a praktické činnosti, které všeobecná sestra

musí vykonávat. Paprsky modelu jsou členěny na určité díly a každý z nich je zamě-

řen na určitou část, která má pomoci zdravotníkovi pochopit prostředí klienta, ze

kterého pochází – náboženské faktory, technologické faktory, rodinné a společenské

faktory, kulturní hodnoty a životní styl, politické a právní faktory, ekonomické fak-

tory, vzdělávací faktory, jazyk a historii jedince. Pro poskytnutí zdravotní péče je

důležité, aby zdravotníci všechny tyto faktory chápali jako celek a snažili se je vzá-

jemně propojovat (Pavlíková, 2006, s. 70).

2) Systém péče – Teorie Madeleine Leiningerové je postavena na dvou systémech

ošetřovatelské péče, a to na tradičním systému péče, který byl získáván od

příslušníků odlišné kultury, a proto ho také můžeme nazývat jako „laický systém


[…]


pacientům/klientům.
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Všechny tyto vytyčené cíle se podařilo splnit.

Z pohledu praktického využití bakalářské práce „Ošetřovatelská péče poskytovaná klientům

islámského vyznání“ lze všeobecné sestry informovat několika způsoby, jako jsou odborné

přednášky, prezentace, filmy, odborné články či letáky. Informační brožura vypracovaná

k tématu bakalářské práce bude poskytnuta na oddělení v KNTB, na kterých bylo provedeno

průzkumné šetření.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Ošetřovatelská péče poskytovaná klientům islámského vyznání

Dobrý den,

jmenuji se Barbora Myslíková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního

programu Ošetřovatelství, obor Všeobecná sestra na Fakultě humanitních studií Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně. Ráda bych Vás touto cestou požádala o vyplnění dotazníku, jehož

cílem je zjistit zkušenosti všeobecných sester při poskytování péče klientům/pacientům

islámského náboženství. V průzkumném šetření bych chtěla zjistit, zda všeobecné sestry

znají specifika péče o muslimy, zda mají zájem o tuto problematiku a zda poskytují odlišnou

péči muslimským klientům.

Výsledky budou zpracovány anonymně a budou použity pouze pro účel mojí

bakalářské práce.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu, velmi si toho cením.

1. Pohlaví:

a) žena

b) muž

2. Pracovní zařazení?

a) všeobecná sestra

b) staniční sestra

c) vrchní sestra

3. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

a) do 5 let

b) 6 – 10 let

c) 11 – 20 let

d) 21 a více let

4. Jaké máte vzdělání?

a) SŠ

b) VŠ – bakalářské zakončení studia

c) VŠ – magisterské zakončení studia

5. Oddělení, na kterém pracujete:

a) chirurgické oddělení

b) interní oddělení

c) specializované pracoviště

6. Když bude u vás na oddělení hospitalizován člověk s odlišnou kulturou a odlišnými

tradicemi, co to pro vás bude znamenat?

a) práce navíc

b) možnost získat nové zkušenosti

7. Setkal/a jste se již ve své praxi s člověkem vyznávajícím islámské náboženství?

a) ano

b) ne

pokud ano:

 kolikrát?

a) 1–2krát za svou praxi

b) 2–5krát za svou praxi

c) 5–10krát za svou praxi

d) 10krát a více

 Poskytl/a jste tomuto člověku odlišnou ošetřovatelskou péči?

a) Ano

b) Ne

8. Kde získáváte informace o odlišných kulturách?

a) Internetové zdroje

b) Knihy

c) Časopisy

d) Kurzy

e) Semináře

f) Škola

g) Nezajímám se o odlišné kultury

9. Jak často si vyhledáváte (doplňujete) vzdělání o jiných kulturách?

a) 1–2krát za rok

b) 2–5krát za rok

c) 10krát a více za rok

d) Své vzdělání si v tomto směru nedoplňuji

Zakroužkujte prosím odpověď, o které jste přesvědčeni, že je správná:

Komunikace:

10. Víte, jak muslimové vyjadřují pozdrav?

a) skloněním se

b) založení rukou za zády

c) kladením ruky na srdce

d) nevím

11. Víte, jakým tématům bychom se měli vyhýbat při komunikaci s muslimským

klientem/pacientem? Můžete zakroužkovat více odpovědí.

a) ptát se svobodné muslimské ženy zda má děti, otázka na fyziologické

funkce (močení, stolice)

b) ptát se na rodinný stav

c) ptát se na prodělané nemoci

d) nevím

Podávání pokrmů:

12. Víte, které maso je muslimům zakázáno konzumovat?

a) kuřecí maso

b) všechny druhy rybího masa

c) vepřové maso

d) nevím

13. Víte, které další potraviny muslimové nekonzumují?

a) drůbeží uzeniny – šunka, párky, paštiky

b) sladká jídla – čokoláda, pudink

c) zelenina a ovoce

d) nevím

14. Víte, kterou rukou se musí podávat muslimům pokrm?

a) levá ruka

b) pravá ruka

c) obě ruce

d) nevím

Hygiena:

15. Víte, jaké všechny pomůcky je nutné poskytnout muslimskému klientovi/pacientovi po

použití toalety?

a) toaletní papír + speciální pěnu na očištění

b) toaletní papír + speciální antibakteriální prostředky

c) toaletní papír + lavor s vodou

d) nevím

16. Víte, kterou rukou se umývá muslimský klient, tudíž kterou ruku považuje za špinavou

ruku určenou k hygieně?

a) levá ruka

b) pravá ruka

c) nevím

Umírání smrt a nemoc:

17. Víte, k jakému vyšetření, zdravotnímu zákroku či prostředku k záchraně života by

muslimský klient/pacient nepřistoupil?

a) transfuze krve

b) transplantace orgánů

c) interrupce

18. Víte, jak by měla být natočena postel při umírání muslimského klienta/pacienta?

a) tvář nemocného by měla být natočena směrem k Mekce

b) hlava nemocného by měla být natočena směrem k Mekce

c) nevím

Hospitalizace:

19. Může muslimskou ženu ošetřit lékař?

a) ne, není to možné

b) ano, pokud je to nezbytně nutné, lze požádat manžela o výjimku

a s přítomností manžela toto vyšetření provést

c) nevím

Na závěr bych ještě jednou chtěla poděkovat za Váš čas, ochotu a spolupráci, velmi si toho

cením.

PŘÍLOHA PII: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ

PŘÍLOHA PIII: ETICKÝ KODEX SESTER

(Mezinárodní rada sester, 2000 s. 1–6)