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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce je zaměřena na ošetřovatelskou péči poskytovanou klientům islámského vyznání.
Praktická část byla zpracována pomocí dotazníkového šetření s cílem zjistit informovanost
všeobecných sester v KNTB týkající se ošetřovatelské péče poskytované muslimům.

Soubor respondentů je malý (pouze 60 respondentů), disproporčně nevyvážený (z chirurgie se
zúčastnilo výzkumu pouze 5 respondentů).
Hlavní cíl práce - Ošetřovatelská péče poskytovaná klientům islámského vyznání – není správně
stanoven.
V práci se objevují terminologické nepřesnosti. Např. položky z dotazníku testují znalosti o islámské
kultuře a ošetřovatelské péči, ne to, zda respondenti poskytují odlišnou péči muslimským
pacientům. Nebo v dotazníku otázka č. 19: Může muslimskou ženu ošetřit lékař? – autorka, myslela
– lékař mužského pohlaví?
V dotazníku nejsou respondentům nabídnuty jiné možnosti. Jsou nuceni si vybrat z předem daných
odpovědí.
V diskusi je provedeno pouze shrnutí výsledků.
Formální náležitosti, úprava práce i přehlednost příloh jsou vyhovující. Práce obsahuje drobné
gramatické chyby, ale má dobrou stylistickou úroveň.
V práci chybí dopad do praxe – edukace? Přesto jde o zajímavou práci, která má jistý potenciál.

Otázky k obhajobě:
Uveďte novější počet muslimů žijících v České republice (nejméně z roku 2015).
Jaký vyvozujete obecně z těchto výsledků závěr? Odpovídala vám většina respondentů, která nemá
zkušenost s ošetřováním člověka vyznávajícího islámské náboženství…
Můžete nám představit informační brožuru, která bude poskytnuta na oddělení v KNTB, na kterých
bylo provedeno průzkumné šetření? Bohužel nebyla přiložena.
Můžete nám doplnit jiné studie, práce, které se zabývají danou problematikou a provést srovnání?
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